
DIÁRIO OFICIAL ,
DOS municípios

SâO LUÍS, QUINTA 16 DE NOVEMBRO DÉ 2023 * ANO XVII * N& 32
;  : ISSN 2763^60X

L“; liíX; ufi

Suelieny Vieira de Oliveira
Membro da CPL

Publicado por: LOURDE5 KARYLLA MENDES .'ALCANTE
Código identificador: 4b82alff5e3fdbbA9tc632i2f0afl817

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO-PROCESSO DE
INEXiGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N2 22/2023.

●EXTRATO DE CONTRATO N2 282/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N2 032/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO:
125/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA, CNPJ nS 01.577.844/0001-62. CONTRATADA: J P
DAMASCENO NETO LTDA - ME. CNPJ: 43.503.752/0001-88. Valor
R$ 30.720,00 (trinta mil e setecentos e vinte reais). Objeto:
Contratação de empresa na área de Saúde Bucal, para
realização de serviços de confecção de próteses dentárias, com
profissionais de nível superior e atendimento especializados,
individuais ou coletivos aos usuários do SUS - Sistema Único de
Saúde do Município de São Pedro dos Crentes - MA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10,520/2002, Decreto Municipal 010/2020, Lei
8.666/93 e demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO:
09/11/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 13 de novembro de 2023 a 31 de
dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes - MA, 14 de novembro de
2023. ROMULO COSTA ARRUDA - Prefeito Municipal.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LIClTAÇAO N2 22/2(;23
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 133/2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LIClTAÇAO

Ref,: Processo de Inexigibilidade de Licitação n^ 22/2023 -
Contratação de empresa especializada em Se viço de
Consultoria e assessoria a distância, consultoriii) tnode o na área
da tributação, fiscalização e arrecadação Tributária Municipal
para os servidores da Prefeitura Municipal de São de Raimundo
das Mangabeiras - MA, pela empresa: CIAP PROJETO LTD. CNPJ sob
n9 08.266.798/0001-20, no valor de R$ 17.590,00 (dezíiisete mil,
quinhentos e noventa reais}.

Importa o valor total da presente lnexigibilida(Je de L .itação n^
22/2023 em R$ 17.590,00 (dezessete mll, quinhentos e noventa
reais), desenvolvido, e estando ainda presente o inrrresse da
Administração na contratação direta que deu ensejo à instauração do
presente processo. De acordo com o parecer jurídico e fu damentos
constantes do presente nos autos, RATIFICO, com fulcro no nciso II, do
artigo 25, da Lei 8.666/93, o presente processo de Inexigi ilidade de
licitação. Após a adjudicação, empenhe-se e publique-se.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 0425c4b2560/30a772I4fIò6cecc6!:/00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS N2 04/2023 - CPL São Raimundo das Mangabeiras - MA. 22 de outubro de 2023.

TOMADA DE PREÇOS m 04/2023 - CPL
Processo Administrativo N® 137/2022

Atenciosamente,

Accioly Cardoso Lima e Silva
PrefeitoAVISO DE LICITAÇÃO

INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras - MA.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a
Ampliação da Escola Integral Dadá do Bigode, no município de
São Raimundo das Mangabeiras ? MA., conforme projeto básico.

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 17725384aaa935510bf20f2d8d88ec8b

DATA DA SESSÃO: 04/12/2023.
HORÁRIO: 09h00min (nove) horas.
FONTE DE RECURSOS: TESOURO.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou consultado na
Comissão Permanente de Licitação, em dias úteis, de segunda a sexta,
das OShOOmin às 12h00min, também podendo ser obtido gratuitamente
por meio digital nesta COMISSÃO, bem como no site da Prefeitura
Municipal de São Raimundo das Mangabeiras/MA:
https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br, onde poderão ser
consultados gratuitamente. Mais Informações poderão ser consultadas

através
cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br.

e - m a i I :d 0obtidase

TERMO DE ADESÃO- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N^ 033/2022
FSN- PROCESSO ADMINISTRATIVO N“ 143/2023- Cl- i./SRM

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NS 033/2022; PROCESSO
ADMINISTRATIVO N9 098/2022- PREGÃO ELETRÔNICO N9
033/2022 - SRP- FORMOSA DA SERRA NEGR)VMA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 143/2023- CPL/SRM
ADESÃO N° 19/2023 - CPL/SRM
TERMO DE ADESÃO

O Município de São Raimundo das Mangabeiras - FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE, CNPJ: 11.417.081/0001-46, com endereço na Rua Braulino
Botelho, N2 54, Centro, São Raimundo das Mangabeiras MA., CEP:
65,840-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde
e Vigilância Sanitária, a Sra. Vivianne do Nascimento Ibiapint) Pinto, CPF
N° 650.624.343-00 E RG N" 13794922000 SESP MA, torna úblico que
aderiu como "carona", à Ata de Registro de Preços N^' 033/2022,
referente ao Pregão Eletrônico SRP N® 033/2022- S-!P, gero ciada pela
Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra - MA., en que foram
registrados os preços da Empresa ALEANDRO G 'NÇALVES

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 14 de novembro de 2023.

Glória Maria Aguiar Costa
Presidente Comissão Permanente de Licitação - CPL

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: 19aace475f87f5701 794e90986bl5b30

ü81[ijilg! 103a38



DIÁRIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 N® 217, quinta-feira, 16 de ncveTibro 2023ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTESEsclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (' 98) 3477 ● 1892. das
08:00 as 12:00hs.

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ElETRONICO ● PE N» 77/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de S3o Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.s 10.S20/02, Decreto n.® 10.024/19  e subsidiariamente as disposições da Lei
n.® 8,666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico
077/2023 (Processo Administrativo n». 2023110094/2023 do tipo menor global, que tem
por objeto: Contratação de empresa para execução dos sen/lços de revitalização e
urbanização da avenida abreu no município de São Bernardo/MA, o certame se realizara ás
14:00 hs do dia 28 de novembro de de 2023, (horário de Brasília), através do uso de
recursos da tecnologia da Informação, site https://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo
presidida oelO Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Comprasbr - endereço
https://www,portaldecomprasbr.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (* 98) 3477 ● 1892, das 08:00 as 12:00hs.

PREGÃO ELETRONICO - PE N» 78/2023

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de São Bernardo, Estado do
Maranhão, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a
égide da Lei n.® 10.520/02. Decreto n.® 10.024/19  e subsidiariamente as disposições da Lei
n.® 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico
078/2023 (Processo Administrativo n®. 2023110095/2023 do tipo menor global, que tem
por obieco: Contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de
estradas vicinals no município de São Bernardo/MA, o certame se realizará ás 16:00 hs do
dia 28 de novembro de de 2023, (horário de Brasília), através do uso de recursos da
tecnologia da Informação, site htips://www.portaldecomprasbr.com.br, sendo presidida
pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de Licitação,
Situada na Pça Bernardo Coelho de Almeida, Centro, São Bernardo - MA. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis na pagina web do Portal de Comprasbr - endereço
http5://www.poftaldecomprasbr,com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (' 98) 3477 - 1892, das 08:00 as 12:00hs.

São Bernardo-MA, 9 de novembro de 2023
JAKESON OA CONCEIÇÃO SILVA.

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N® 13/2023 SRP N® 10/2023

O Município de São loão BatIsta-MA, realizará Licitação na Modalidade Pregão

Eletrônico, com Modo de disputa Aberto, do Tipo Menor Preço por Lote. regida pela Lei n®
10.520/2002 e Lei n® 8.666/93, suas alterações. Objeto: Registro de preços para eventual

contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para o município de
São João Batista-MA. Data e horário do início da disputa: Dia: 30/11/2023 ãs 09h:30 min

(nove horas e trinta minutos). Site para realização do Pregio: www.licitanet.com.br.

Poderão participar da Licitação empresas especializadas no ramo, que comprovem possuir
os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos.
Maiores informações poderão ser obtidas no site do LICITANET e também nos dias de
expediente das 08:00 ãs 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município, onde poderão ser

consultados gratuitamente, desde que em mídia. Dúvidas e esclarecimentos, e-mail:
cplsaojoaobatista@hotmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 32/2023
ArocMU Administrativo: 12^2023. Contrato; 282/2023. Contratante: P efeitura M iniclpal
aó^edro dos Crentes - MA. CNPJ: 01.S77.844/000Í-62. Contratada: J P OAV SCENO
NETO ITOA - ME, CNPJ: 43.S03.752/0001-88. Valor RS 30.720,00 (trinta mil e sete; mtos e
vinte reais). Objeto: Contratação de empresa na área de Saúde Bucal, para reali; tio de
serviços de confecção de próteses dentárias, com profissionais de nível sup >rior e
atendimento especializados, Individuais ou coletivos aos usuários do SllS - Sístem - Único
de Saúde do Município de SÍo Pedro dos Crentes - MA. FUNDAMENTO LEGtL: Lei
10.S20/2002, Decreto Municipal 010/2020, lel 8.666/93 e demais leg slações ap >oáveis.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; 09/11/2023. PRJUO DE VIGÊNCIA: 13 de ncvembro di! .'023 a
31 de dezembro de 2023. São Pedro dos Crentes - MA, 14 de novembro de 2023. tomulo
Costa Arruda - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABE RAS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N® 4/2023-CPL. P.A 137/2023

A PREEEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, Esl .do do

Maranhão, torna público, que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PRE ps,do
tipo Menor Preço tendo por objeto a Contratação de empresa de engenharia oara a
Ampliação da Escola Integral Dada do Bigode, no município de São Raimur.o das
Mangabeiras -MA, conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada
no dia Q4 de dezembro de 2023, as 09h00min (nove horas), na sala de reunião da
Prefeitura, sito ã Praça da Família, n® 43, Bairro São Francisco, São Raimurco das
Mangabeiras/MA. O Edital e seus anexos estão à disposição no site oficial
(saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br/l,
(cpl@saoralmundodasmangabelras.ma.gov.br). Esclarecimentos adicionais no enizreço
supra, via e-mail de 2® à 6* feira, no horário das 08h:00min às 12h:00nin.

Slo Raimundo das Mangabeiras - MA, 14 de r.ovembro c ● 2023.
GLÓRIA MARIA AGUIAR COSTA

Presidente da CPL

f-mailsolicitados viaou

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2* Termo Aditivo ao Contrato N.» 94/2022 que entre si celebram, de um lado a Pre‘eitura
Municipal de Senador Alexandre Costa, e de Outro Lado, a Empresa l. Figueiredo oares
Construtora Conserv-Epp, (CNPJ n.» 13.032.721/0001-2S). Objeto: Prorrogar por mus 06
(seis) meses a vigência do Contrato n® 94/2022 oriundo da Pregão Eletrônico n® 1? 2022,
objetivando a prestação de serviços de pavimentação asfáltica no Município de Scador
Alexandre Costa (Convênio 917964/2021), devendo ser considerando de 28 de ser- inbro
de 2023 a 27 de março de 2023. Amparo Legal: Art. 57 da Lei N' 8666/93. Serador
Alexandre Costa-MA, 26 de setembro de 2023. Francisco Nelson das Chagas l.ixeira
Fernandes, Secretário Municipal de Administração; Lidavana Figueiredo Sorr.iS -
Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 2É DOCA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® 003/2022. CONCORRÊNCIA PI. rLlCA
003/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 04S/2022. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL )E ZÉ
DOCA, CNPJ. n.» 12.122.065/0001-99, E DE OUTRO LADO A EMPRESA CONSTRI 'ORA
CASTELUCCI EIREILE-ME, CNPJ. n.» « 17.723.085/0001-39, OBJETO: ProrrOi;ar por ma,. 300
(Trezentos) dias período de 09/06/2023 à 04/04/2024. OBJETIVANDO a Contratai o de
empresa para a execução de construção e adequação de estradas vicln i s -
MAPA/CAIXA/N® 902.703/2020, município de Zé Doca. conforme o Projeto Básico ● / nexo
I, na forma execução indireta sob regime empreitada pôr preço global conduzindo as )bras
e 0$ serviços e os fornecimentos de materiais e equipamentos segundo o Projeto B iíico,
as Especificações Técnicas e mais elementos técnicos constantes do processo da licu.tçâo
de que decorre este Contrato, AMPARO LEGAL: Art. 57 da LEI N’ 8,666/93 suas aitê' ições
posteriores. ZÉ DOCA/MA, 09 de junho de 2023. ASSINATURA; Sr. Francisco Var í jlen
Lucas Maciel de Sousa, Portaria n» 001/2022, Secretário Municipal de Administraçã i Sr,
Paulo Cesar Pereira Castelucci, CPF N® 601.83S.923-52 - Representante Legal.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® TP 004/2022. PARTES: PREFEITURA MUNIi IPAL
DE 2É DOCA, E DE OUTRO LADO A EMPRESA; RE EMPREENDIMENT E SERVIÇOS r.FELI,
CNPJ. n.® 39.926.481/0001-04, OBJETO: Prorrogar por mais 90 (noventa dias) dias pe iodo
de 15/03/2023 ã 11/11/2023. O contrato n* 004/2022, Tomada de Preço n« 004/:022.
OBJETIVANDO a Contratação de empresa para execução de Revitalização de Cainpz de
Futebol no Município de
916013/2021/MCIDADANIA/CAIXA, conforme o Projeto Básico - Anexo I, AMPARO LLCIAL:
Art. 57 da LEI N' 8.666/93 e suas aiterações posteriores. ZÉ DOCA/MA, 15 de agosn de
2023. ASSINATURA; Sr, Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa, Portaila n® 010/.023,

Secretário Municipal de Administração, Sr. Renzho Erilí Ribeiro, CPF N® 621.54372 . 92-
Representante Legal.

Zé Ooca/MA CONTRATO DE REPASSE N®

São João Batista - MA, 13 de novembro dc 2023.
ARiONALOO MARTINS DOMINICl

Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO

EXTRATO DO 6 » TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.« 159.2018

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato, O município de São João do Paraíso-MA, Estado

do Maranhão, órgão de administração pública. Inscrita no CNPJ 01.S97.629/0001-23, neste
ato representado legalmente pelo prefeito Municipal Roberto Regis de Albuquerque, CPF

n.® 237.383,083-34. tendo como Justo e contratado com a Empresa ARACÃO CERQUEIRA E
MACHADO LTOA -ME, CNPJ/MF n.® 07.774.132/0001-10, estabelecida na Rua 01. Quadra G,

Loteamento Saramanta N®10/Paço do Lumiar -MA, neste ato, representada pelo Sr. Joseval
Aragão Cerqueira, CPF n® 562.748.745-34, obedecendo as seguintes cláusulas: Este Termo
Aditivo visa alterar a Cláusula Quarta do contrato n® 1S9/2018 que tem por objeto a
Implantação do Sistema de Abastecimento de Agua no Povoada São João Localizado na
Zona Rural do Município de São João do Paraf$o-MA, celebrado com a Empresa ARACÃO
CERQUEIRA E MACHADO ITDA -ME, firmado em 24 de Agosto de 2018, a saber: CLAuSULA

PRIMEIRA - 00 PRAZO O prazo inicial do contrato era de 270 (duzentos e setenta) dias, fica
prorrogado o prazo do contrato por mais 270 (duzentos e setenta dias) dias, encerrando-
se em 09/11/2023, de acordo com o Art.57 da Lei Federal 8.666\93. CLÁUSULA SEGUNOA-

BASE LEGAL O presente termo aditivo tem base na lel 8.666/93 e suas alterações

posteriores, em seu artigo 57. inciso II. CLAuSULA TERCEIRA -DA RATIFICAÇÃO Em tudo
mais, ficam ratificados as cláusulas e condições previstas no contrato ora aditado e nlo
modificêtivo pelo presente termo aditivo. CLAUSULA QUARTA-OAS DISPOSIÇÕES FINAIS E
por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 03 (Três) vias de
■guai teor e forma, justamente com as duas testemunhas presentes, para que produzam os
legítimos e legais efeitos.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N« TP 020/2020. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE 2É DOCA, E DE OUTRO LADO A EMPRESA; MH EMPREENDIMENTOS E SERV.ÇOS
EIRELI, CNPJ. n.« 05.914.344/0001-20. OBJETO; Prorrogar por mais 90 (Noventa) dias
período de 24A0/2022 à 22/01/2023. O contrato n» 020/2020, Tomada de Preç > n«
020/2020. OBJETIVANDO a contratação de empresa para execução de implantaçin de
pavimentação asfáltica com drenagem superficial de vias da zona rural (pov: :ido
Ebenézia) no município de 2é Doca - CONVÊNIO N® 893444/2019/MAPA/CEF, AM = »RO
LEGAL: Art. 57 da LEI N* 8.666/93 e suas aiterações posteriores. ZÉ DOCA/MA, 2-: de
outubro de 2022. ASSINATURA: Secretário Municipal de Administração, Sr, José JaOton
Ferreira Santos, conforme Portaria - 001/2022, Sra. Mõnica Valería de OLveira da Ci i.ta,
e CPF n® 011.347.923-75 - Representante Legal.

DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® TP 020/2020. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL OE Zé DOCA, E DE OUTRO LADO A EMPRESA: MH EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. n.® 05.914.344/0001-20, OBJETO: Prorrogar por mair. 90
(Noventa) dias período de 20/01/2023 ã 20/04/2023. O contrato n® 020'2020, Toirada
de Preço n® 020/2020. OBJETIVANDO a contratação de empresa para execuçâc de
implantação de pavimentação asfáltica com drenagem superficial de vias da zona r.jral
(povoado Ebenézia) no município de 2é Doca - CONVÊNIO N® 893444/2IU9/MAPA/CEF,
AMPARO LEGAL; Art. S7 da LEI N* 8.666/93 e suas alterações posteriores. ZÉ DOCA/MA,
20 de Janeiro de 2023. ASSINATURA: Secretário Municipal de Administração, Sr. Fran;>sco
Van Hallen Lucas Maciel de Sousa, conforme Portaria ● 010/2023, Sra. Mônica Valeri. de
Oliveira da Costa, e CPF n« 011.347.923-75 - Representante Legal.

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N® TP 020/2020. PAF'i;S:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, E DE OUTRO LADO  A EMPRESA: MH
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. n.» 05.914.344/0001-20,  OBJirO:
Prorrogar por mais 90 (Noventa) dias período de 19/04/2023 á 18/07/2023. O contizto
n® 020/2020, Tomada de Preço n« 020/2020. OBJETIVANDO a contratação de emp “sa
para execução de implantação de pavimentação asfáltica com drenagem superficla ie
vias da zona rural (povoado Ebenézia) no município de 2é Doca - CONVÊNIO N®
893444/2019/MAPA/CEF, AMPARO LEGAL; Art. 57 da LEI N* 8.666/93 e suas alteraç ies

EXTRATO DO 7® TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.< 159.2018

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato, O município de Slo João do Paraíso-MA, Estado
do Maranhão, órgão de administração pública. Inscrita no CNPJ 01.597.629/0001-23, neste
ato representado legalmente pelo prefeito Municipal Roberto Regis de Albuquerque, CPF
n.® 237.333,083-34, tendo como justo e contratado com a Empresa ARAGÃO CERQUEIRA E
MACHADO LTDA -ME, CNPJ/Mf n.« 07.774.132/0001-10, estabelecida na Rua 01. Quadra G,
Loteamento Saramanta N®10/Paço do Lumiar -MA, neste ato, representada pelo Sr. Joseval
Aragão Cerqueira, CPF n» 562.748.745-34, obedecendo as seguintes cláusulas: Este Termo
Aditivo visa alterar a Cláusula Quarta do contrato n® 159/2018 que tem por objeto a
Implantação do Sistema de Abastecimento de Agua no Povoado Slo João Localizado na
Zona Rural do Município de São João do Paraíso-MA, celebrado com a Empresa ARAGÃO
CERQUEIRA E MACHADO LTDA -ME. firmado em 24 de Agosto de 2016, a saber:
Justificativa: Trata-se de contrato com repasse do Governo Federal e até momento não foi
efetuado o repasse. CLAuSULA PRIMEIRA - DO PRAZO  O prazo inicial do contrato era de
270 (duzentos e setenta) dias, fica prorrogado o prazo do contrato por mais 270 (duzentos
e setenta dias) dias, encerrando-se em 10/08/2024, de acordo com o Art.57 da Lei Federal
8.666\93. CLÁUSUÇA SEGUNDA- BASE LEGAL O presente termo aditivo tem base na lei
3.666/93 e suas alterações posteriores, em seu artigo 57, Inciso II. CLAuSULA TERCEIRA -
DA RATIFICAçAo Em tudo mais. ficam ratificados as cláusulas e condições previstas no
contrato ora aditado e nlo modificatfvo pelo presente termo aditivo. CLÁUSULA QUARTA-
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS £ por estarem Justos e acordados, firmam o presente Termo
Aditivo em 03 (Três) vias de igual teor e forma, justamente com as duas testemunhas
presentes, para que produzam os legítimos e legais efeitos.

Il^E■ ':a
28B corfome MP n* ),30(W2 d*

qijc insTitu» i lnfra«(trut de Ch*v«i NbtJces er«»rl«ira ● IC^ OéiijI,
£&te dOCum«r)Cp po<M i€t vt<ihc»do no «r4rte(0 «kIrârMca
hnp://svi«vw in gov.bT/aut«ritlciO»de htmf, pelo código OS3030331126002S)


